

Nam Đông, ngày 18 tháng 11 năm 2022

Số: 545/BC-TAND

BÁO CÁO

Kết quả công tác Tòa án nhân dân huyện Nam Đông năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023 (Mốc thời gian: Từ 01/10/2021 đến 30/9/2022)

Căn cứ luật Tổ chức Toà án nhân dân năm 2014.

Thực hiện Thông báo số 10/TB-HĐND ngày 07/11/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Nam Đông về việc chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân nhân dân huyện Nam Đông khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026, Tòa án nhân dân huyện Nam Đông báo cáo kết quả công tác năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2022.

1. Công tác giải quyết, xét xử các loại vụ án:

Trong năm 2022 tổng số lượng án Tòa án đã thụ lý 90 vụ, việc các loại¹ (so với năm 2021 tăng 16 vụ, việc); đã giải quyết 84 vụ, việc đạt tỷ lệ 93,33% (So với năm 2021 tỷ lệ giải quyết tăng 1,33%). Còn lại 06 vụ trong thời hạn luật định (Bằng với số lượng án còn lại của năm 2021). Cụ thể:

1.1. Vụ án hình sự²: Thụ lý 16 vụ với 28 bị cáo (So với năm 2021 tăng 02 vụ với 02 bị cáo). Giải quyết 16 vụ với 28 bị cáo, đạt tỷ lệ 100%.

Án kháng cáo: 02 vụ/02 bị cáo (01 vụ/01 bị cáo từ năm 2021 chuyển sang).

Án kháng nghị: Không.

Kết quả xét xử phúc thẩm của Tòa án nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế như sau:

- 01 vụ/01 bị cáo không được chấp nhận kháng cáo, giữ nguyên bản án sơ thẩm.

- 01 vụ/01 bị cáo chấp nhận kháng cáo, sửa bản án sơ thẩm về hình phạt do nguyên nhân khách quan (Thay đổi chính sách pháp luật).

1.2. Vụ, việc dân sự (Bao gồm vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình): Thụ lý 74 vụ, việc (So với năm 2021 tăng 14 vụ, việc). Giải quyết 68 vụ, việc, đạt tỷ lệ 92%. Còn lại 06 vụ trong thời hạn luật định. Cụ thể từng vụ việc dân sự như sau:

¹ Tổng thụ lý 90 vụ, việc (Năm trước chuyển qua 06 vụ; thụ lý mới 84 vụ, việc).

² Án hình sự: Trong 28 bị cáo đã xét xử về hình phạt tù giam là 14 bị cáo, hình phạt tù cho hưởng án treo là 06 bị cáo; cải tạo không giam giữ 06 bị cáo, phạt tiền 01 bị cáo; đình chỉ rút đơn yêu cầu khởi tố 01 bị cáo; Về độ tuổi của các bị cáo: Dưới 18 tuổi (người chưa thành niên phạm tội) là 0 bị cáo; Từ 20 - 30 tuổi là 03 bị cáo; từ 30 - 45 tuổi 21 bị cáo; trên 45 tuổi 04 bị cáo. Về dân tộc thiểu số 13 bị cáo; Về cán bộ, công chức: 0 bị cáo; Về tội danh: Nhóm tội xâm phạm sở hữu 06 vụ với 06 bị cáo, nhóm tội về rừng 04 vụ với 10 bị cáo, tội "Cố ý gây thương tích" 03 vụ với 03 bị cáo, tội "Hiếp dâm" 01 vụ với 01 bị cáo; tội "Đánh bạc" 01 vụ với 01 bị cáo.



+ **Vụ, việc dân sự**³: Thụ lý 16 vụ, việc (So với năm 2021 tăng 05 vụ, việc), đã giải quyết 13 vụ, việc, đạt tỷ lệ 81,25%. Còn lại 03 vụ trong thời hạn luật định.

+ **Vụ việc hôn nhân và gia đình**⁴: Thụ lý 58 vụ, việc (So với năm 2021 tăng 09 vụ, việc); đã giải quyết 55 vụ, việc đạt tỷ lệ 94,82%. Còn lại 03 vụ trong thời hạn luật định.

Chất lượng xét xử án hình sự đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật. Không có trường hợp nào xét xử oan hoặc bỏ lọt tội phạm; đối với các vụ án dân sự đảm bảo đúng pháp luật, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng cho các bên đương sự, 100% quyết định công nhận sự thỏa thuận của các đương sự không bị kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm. Không có vụ án nào bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan. Hòa giải thành 59 vụ việc/68 vụ, việc đã giải quyết, đạt tỷ lệ 86,76%.

- Án hành chính, kinh doanh thương mại, lao động: Không có.

- Số lượng phiên tòa rút kinh nghiệm: 02 phiên tòa.

- Số bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật được công bố trên cổng thông tin điện tử của Tòa án nhân dân trên tổng số bản án, quyết định thuộc diện phải công bố 77 bản án, quyết định được công bố.

2. Công tác giải quyết áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân: Không có.

3. Về công tác Hòa giải, đối thoại tại Tòa án: Tòa án nhân dân huyện Nam Đông thụ lý 02 hồ sơ về hôn nhân và gia đình, đã chuyển hồ sơ cho Hòa giải viên tiến hành hòa giải. Kết quả: Hòa giải viên đã hoà giải thành và chuyển hồ sơ cho Tòa án để Tòa án ra quyết định công nhận kết quả hoà giải thành.

4. Công tác thi hành án hình sự:

- Về công tác thi hành án hình sự: Tổng số người bị kết án mà bản án đã có hiệu lực pháp luật là 13 bị án (So với cùng kỳ năm 2021 giảm 12 bị án), đã ra quyết định thi hành án 11 bị án, uỷ thác cho Tòa án khác ra quyết định thi hành án hình sự 02 bị án, đạt tỷ lệ 100%. Việc ra các quyết định thi hành án hình sự đảm bảo đúng thời hạn theo quy định của pháp luật.

- Về công tác xét rút ngắn thời gian thử thách của án treo: Trong năm 2022 đã thụ lý 01 Hồ sơ xét rút ngắn thời gian thử thách của án treo (So với năm 2021 giảm 02 hồ sơ); đã giải quyết 01 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%.

³Về án dân sự: Đưa ra xét xử 01 vụ, Công nhận thỏa thuận thuận là 04 vụ, việc và đình chỉ 07 vụ do rút đơn khởi kiện, chuyển vụ án 01 vụ; Án kháng cáo quá hạn 01 vụ không được TAND tỉnh Thừa Thiên Huế chấp nhận; Tỷ lệ hòa giải thành 85% (11 vụ việc/13 vụ việc đã giải quyết).

⁴Về án hôn nhân gia đình: Đưa ra xét xử 07 vụ, Công nhận thuận tình ly hôn và hòa giải thành của các đương sự là 30 vụ, việc và đình chỉ 18 vụ; Về độ tuổi ly hôn từ 18 đến 30 tuổi: 25 vụ, việc; số vụ có con chưa thành niên là 40 vụ; số vụ án không có con 01 vụ. Số vụ án có cán bộ, công chức là 01 vụ; Tỷ lệ hòa giải thành 87,3% (48 vụ việc/55 vụ việc).

5. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Tòa án tiếp tục duy trì hoạt động tốt việc tiếp công dân và thụ lý đơn thư thông qua tổ hành chính một cửa, cụ thể: Tổng số lượt tiếp công dân: 90 lượt; đơn khiếu nại, tố cáo: Không có.

6. Công tác Hội thẩm nhân dân:

- Về công tác xét xử: Hội thẩm nhân dân tham gia hoạt động xét xử là 24 vụ. Hội thẩm khi được phân công tham gia xét xử đều bố trí thời gian nghiên cứu hồ sơ và tham gia xét xử khi có quyết định phân công, không có vụ án nào bị hoãn phiên tòa vì lý do vắng Hội thẩm.

- Về kế hoạch tập huấn: Thực hiện kế hoạch công tác hàng năm của hệ thống Tòa án nhân dân. Toà án nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế đã tổ chức tập huấn nghiệp vụ xét xử cho Hội thẩm Tòa án nhân dân hai cấp tại thị trấn Lăng Cô. Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện đã chấp hành và tích cực tham gia các đợt tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng xét xử; cùng với đợt tập huấn, các vị Hội thẩm được cung cấp đầy đủ các loại tài liệu nghiệp vụ, được quán triệt các văn bản pháp luật mới, nhằm giúp cho Hội thẩm nhân dân nâng cao kỹ năng xét xử tại phiên tòa.

7. Kết quả thành tích đã đạt được trong năm công tác 2022:

- Về cá nhân: Kết quả phân loại, đánh giá công chức, người lao động năm 2022 có 07/07 cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”; 01 cá nhân đạt danh hiệu “Chiến Sỹ thi đua cơ sở”; 02 cá nhân được tặng “Giấy khen”.

- Về tập thể: Tập thể đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”, được Chánh án Tòa án nhân dân tối cao tặng “Bằng khen”.

- Năm 2022, Đoàn Hội thẩm có 02 vị Hội thẩm có thành tích xuất sắc trong quá trình tham gia xét xử được Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế tặng “Giấy khen”.

II. ƯU ĐIỂM, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN VÀ GIẢI PHÁP.

1. Ưu điểm: Trong năm 2022, mặc dù số lượng các vụ việc của Tòa án tăng, xuất hiện một số loại tội phạm mới và cơ quan có sự biến động về biên chế, nhưng tập thể Tòa án vẫn đoàn kết, cố gắng hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao; các chỉ tiêu thi đua đặt ra từ đầu năm đều đạt và vượt.

2. Về hạn chế: Tuy kết quả giải quyết án đã đạt và vượt chỉ tiêu thi đua, nhưng bên cạnh đó vẫn còn 6 vụ án chưa giải quyết phải chuyển sang năm công tác 2023.

3. Về nguyên nhân: Đơn vị có 02 Thẩm phán nhưng 01 Thẩm phán được tăng cường lên giải quyết án cho Tòa án nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế, 01 Thẩm phán phải điều trị bệnh nên ảnh hưởng đến quá trình giải quyết các vụ án tại cơ quan. Các tranh chấp ngày càng phức tạp, các đương sự cố tình chống đối, không hợp tác với Tòa án trong quá trình giải quyết vụ án.

3. Các giải pháp khắc phục: Để khắc phục những hạn chế, thiếu sót năm 2022, Toà án đưa ra các giải pháp cần tập trung thực hiện trong thời gian tới là:

Thứ nhất, tăng cường sự lãnh đạo của Chi bộ đối với các chỉ tiêu về chuyên môn, nghiệp vụ; phát huy vai trò của thủ trưởng trong chỉ đạo thực hiện tiến độ giải quyết, xét xử của các Thẩm phán; nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại án, tăng cường trao đổi nghiệp vụ, xin ý kiến chỉ đạo đối với những vụ án phức tạp, có nhiều ý kiến, quan điểm khác nhau khi giải quyết.

Thứ hai, tăng cường tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm nhằm giúp cho các Thẩm phán, Thư ký học tập, trau dồi kiến thức từ các đồng nghiệp để thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn; đồng thời xây dựng phương án vừa phòng, chống dịch bệnh covid-19 phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị vừa đảm bảo tiến độ giải quyết, xét xử các loại án.

4. Những đề xuất kiến nghị: Chưa có.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023.

1. Phân đấu giải quyết các loại án đạt và vượt các chỉ tiêu thi đua do Tòa án nhân dân tối cao và Tòa án nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế đề ra trong năm 2023. Tổ chức cho Thẩm phán xét xử phiên tòa rút kinh nghiệm và nghiêm túc thực hiện việc đăng bản án, quyết định trên cổng thông tin điện tử Tòa án nhân dân tối cao.

2. Thực hiện tốt công tác thi hành án hình sự, đảm bảo 100% các bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật phải được ra quyết định thi hành đúng thời hạn và trình tự, thủ tục luật định. Đảm bảo việc hoãn, xét rút ngắn thời gian thử thách của án treo, giảm thời hạn cải tạo không giam giữ đúng pháp luật.

3. Thực hiện chu đáo việc tiếp công dân thường xuyên để hướng dẫn, giải thích pháp luật cho người dân; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; đảm bảo đơn khởi kiện được thụ lý, giải quyết đúng thời hạn luật định; không để khiếu nại, tố cáo gây bức xúc trong nhân dân.

4. Nâng cao chất lượng hoạt động của đoàn Hội thẩm nhân dân và thực hiện tốt kế hoạch của Tòa án nhân dân tỉnh về bồi dưỡng kiến thức pháp luật, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng xét xử cho Hội thẩm nhân dân.

5. Tiếp tục thực hiện tốt chế độ báo cáo, thống kê tổng hợp đảm bảo nhanh chóng, chính xác, kịp thời; thực hiện tốt việc cập nhật số liệu vào các phần mềm nội bộ theo đúng quy định; công tác văn thư, lưu trữ đảm bảo an toàn tuyệt đối đúng theo quy định của Tòa án nhân dân tối cao.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Tòa án nhân dân huyện Nam Đông tại kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân huyện Nam Đông khoá VII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Nơi nhận:

- TAND tỉnh TT Huế;
- HĐND huyện;
- Ban pháp chế HĐND huyện;
- Lưu văn thư.



Hồ Minh Thước